CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

     REQUERIMENTO  Nº 13/2021

          O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o plenário ,
solicita  que este seja encaminhado a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior,
Prefeito Municipal,  e  ao Senhor Homero Santana de Freitas, Secretário Municipal
de Obras, no sentido que seja feito de forma urgente, adequação e regularização
conforme as normas urbanísticas dos limites  das Ruas Waldemar Brum e
Tertuliano Vicente, ambas no Bairro São Miguel, nesta cidade, bem como seja
providenciado a extensão com rebaixamento de energia elétrica com colocação de
luminárias nos trechos ainda não existentes.

             JUSTIFICATIVA:

                                                     Tal reivindicação vem em atendimento a pedidos dos
moradores daquela localidade, que possuem suas residências nas Ruas Waldemar
Brum e Tertuliano Vicente, no Bairro São Miguel como única via de acesso, sendo
que  as mesmas se encontram em situação indefinida quanto sua abertura, largura
e extensão, possuindo até mesmo um mata-burro na extensão da Rua Waldemar
Brum, bastante estreito, o qual impede a passagem tanto de ônibus escolar, quanto
caminhão de coleta de lixo, e demais veículos de grande porte, além disso, temos a
insuficiência de extensão e rebaixamento da rede de energia elétrica em trechos de
ambas vias públicas. Tratando-se de uma necessidade e obrigação própria da
administração pública municipal, contamos com as medidas que venha atender esta
reivindicação.

           Sala das Sessões em, 25 de maio de 2021.

           Vereador Sergio Marques – PT

           Vereador Silas Nunes Ferreira-PSDB